¹ Voici donc, à l'usage de ceux qui l'ignorent, la formule de l'Angelus et les deux manières de le réciter.

†. Angelus Domini nuntiavit Mariæ, et concepit de Spiritu Sancto.

℞. Ave, Maria, etc.

Donc, l'Angelus est une prière instituée par l'Église, pour honorer le mystère de l'Incarnation du Fils de Dieu, par conséquent la Maternité divine de Marie ainsi que la Rédemption du genre humain, et rappeler à toutes les générations

☩. *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum, verbum tuum.*

℞. *Ave, Maria, etc.*

☩. *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

℞. *Ave, Maria, etc.*

On peut encore réciter l'Angelus de la manière suivante :

☩. *Angelus Domini nuntiavit Mariæ.*

℞. *Et concepit de Spiritu Sancto.*

☩. *Ave, Maria, etc.*

℞. *Sancta Maria, mater Dei, etc.*

☩. *Ecce ancilla Domini.*

℞. *Fiat mihi secundum verbum tuum.*

☩. *Ave, Maria, etc.*

℞. *Sancta Maria, etc.*

☩. *Et Verbum caro factum est.*

℞. *Et habitavit in nobis.*

☩. *Ave, Maria, etc.*

℞. *Sancta Maria, etc.*

Interrogé par nous, un savant consultant de la S. Congrégation des Rites nous a répondu que

les immenses bienfaits, dont ce mystère a été et doit il continue d'être la source. On l'appelle *Angelus*, parce qu'elle commence par ce mot. Elle se compose de trois *antiennes* ou *versets* et de trois *Ave Maria*, suivis d'un quatrième *verset*, d'un *répons* et d'une *prière*, dans laquelle on demande à Dieu sa grâce et le salut éternel, par les mérites de Jésus-Christ.

Maintenant, mon cher Frédéric, si on te demande quelle est l'origine de l'Angelus et quelles sont les phases de déve-

cette seconde manière de réciter l'Angelus est très-légitime et qu'elle est en usage à Rome. *Così si pratica altresì in Roma... In somma il modo da lei indicatomi è in regola. — Roma, 10 ottob. 1872.*

†. Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix.

‡. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

OREMUS. — Gratiam tuam, quæsumus, Domine, mentibus nostris infunde, ut qui, angelo nuntiante, Christi filii tui Incarnationem cognovimus, per Passionem ejus et Crucem ad resurrectionis gloriam perducamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

loppement, qu'il a suivies pour arriver à sa forme actuelle, tu répondras : « L'origine de l'Angelus, dans sa forme première, se perd dans la nuit des temps. Comme les architectes de nos merveilleuses cathédrales, qui ont caché leur nom sous le voile de l'humilité, l'auteur de l'Angelus est inconnu. De cette admirable prière, il faut dire avec Tertulien : « Sa source est dans la tradition ; l'usage la confirme et la foi la pratique ¹. » C'est par degrés qu'elle est arrivée à sa formation complète. »